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ABSTRACT

Heating of Tumor Resection Cavities in Brain

This thesis proposes one of the possible treatment methods for glioblastoma residues

of possible metastatic nature after the resection of primary tumour. To avoid the

aggressive spreading of cancer and potential formation of secondary tumours, the post-

surgical treatment is proposed, combining brachytherapy, effectiveness of which is

enforced by hyperthermia. The aim of the thesis is to find out how much can the tissue,

surrounding resection cavity, be heated and therefore, how much can the radiation dose

be reduced. The extent of heating is computed using Sim4Life platform on two cranial

models differing in number of allowed tissues. For the coupling of brachytherapy and

hyperthermia effects, a thermobrachytherapy balloon with nanoparticle solution is used,

located in three most common locations of glioblastomas' incidence. For more accurate

calculations, considering the hyperthermic conditions, the perfusion rates of chosen

tissues were adjusted in accordance with the carried-out research. The results of these

simulations were compared and analysed according to the option of heating method,

choice of cranial model and the impact of hyperperfusion.
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ABSTRAKT

Ohřev mozkové tkáně po resekci nádoru

Tato práce nabízí jednu z možných terapií zbytků glioblastomu s možným

metastatickým charakterem po vyjmutí primárního nádoru. Abychom zabránili

agresivnímu šíření nádorů a potenciálnímu tvoření sekundárních tumorů, nabízí se

pooperační léčba, kombinující brachyterapii s účinky podpořenými hypertermií. Cílem

práce je zjistit, jak intenzivně je možné tkáň kolem resekční dutiny zahřát, a tím případně

snížit potřebnou radiační dávku. Míra zahřátí tkáně je počítána pomocí programu

Sim4Life na dvou modelech hlavy, lišících se počtem zohledněných tkání. Pro sloučení

účinků brachyterapie a hypertermie je použit termobrachyterapický balónek s roztokem

nanočástic, umístěný ve třech nejčastějších místech výskytu glioblastomů. Pro přesnější

výpočet, zohledňující hypertermické podmínky, byly upraveny hodnoty perfuze

vybraných tkání na základě vykonané rešerše. Výsledky simulací byly porovnány a byl

zhodnocen výběr metody zahřívání nanočásticemi, výběr modelu hlavy a vliv

hyperperfuze.

Klíčova slova

brachyterapie, hypertermie, multiformní glioblastom, perfuze
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1 Introduction

For patients diagnosed with Glioblastoma multiforme (GBM), there is a predefined set of

treatments with palliative character preceding a death in less than two years [1]. The

reason why it is immune to standard therapeutic interventions is its heterogeneity from

the microscopical approach (formation of necrotic regions, microvascular proliferation)

and genetical approach (mutations and amplifications of DNA [2]. The treatment begins

with resection of the majority of the pathologic tissue, however due to abnormal diffuse

nature of GBM it is almost impossible to resect the whole tumour and that is why the

surgical resection is followed by chemotherapy treatment applied till the terminal stadium

[3].

In this thesis I present the possible way of inducing the necrosis of tumour cells by

exposing them to hyperthermia treatment completed by nanoparticle brachytherapy using

the thermobrachytherapy (TBT) balloon, which combines both treatment techniques [4].

The approach was to find a more economical solution which would prolong the life span

of patients post-surgically by one to two years without having to resect larger amounts of

healthy brain tissue. It has been proved that hyperthermia increases the effect of

chemotherapy or brachytherapy treatment. In the temperature range from 39 °C to 48 °C,

the human brain tissue is more resistive than heat-sensitive tumour cells, therefore the

aim is to heat the possible metastatic residues left after resection [5].

There have been few studies published demonstrating temperature-dependent

perfusion models of the head regions during hyperthermia. The results of those which

have been performed on animals, show that at higher temperatures, the cerebral blood

flow (CBF) increases at temperature range from 39 °C to 48 °C, than slowly decreases

after it, due to the damage of tissue caused by ablation [5]. Nevertheless, there are few

provided values of perfusion rates for specific tissues of brain.
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2 Overview of the current state of the art

2.1 Brain tumours

Brain tumours are classified according to the cell considered as their origin. From

glioma cells tumours such as astrocytoma, oligodendroglioma, or glioblastoma may be

formed. The tumours of Central Nervous System (CNS) may by equally divided into

intraaxial and extraaxial, depending whether the tumours grow from the specific brain

cells or from the tissues surrounding the white and grey matter of brain.

Clinical symptoms of brain cancer are mainly intracranial hypertense, resulting from

the lack of reserve space of brain tissue enclosed by the skull. The symptoms vary

according to the location in the brain. For example, the tumours in frontal lobes are

responsible for verbal fluency or memory tasks failures, even for a socially inappropriate

behaviour. The tumours located in the temporal lobe may lead to a loss of hearing and the

incidence in parietal lobe may cause difficulty of speaking [6]. The growth of intracranial

pressure depends on the extension of the tumour, perifocal edema and a blockage of

cerebrospinal fluid. The treatment of tumours is always a combination of several

treatments, including surgical, radiotherapeutic or hormonal [7]. Radiotherapy of brain

and skull is suitable for maximum dosage of 60 Grays. One Gray (Gy) is expressed as the

absorption of energy of 1 Joule in volume element of 1kg mass [8].

Glioblastoma Multiforme

. GBM is the most occurring tumour of the CNS, classified as an intraaxial malignant

type of brain tumour, characterised by brief and aggressive course. Usually it overgrows

through the white matter to the second hemisphere of brain. Survival factor is 14 to 15

months and it represents 60% of all brain tumours with the astrocytoma origin [2].

Multiple impacts on the incidence of GBM were studied and revealed no correlation with

smoking, diet, immunological status, or electromagnetic fields, however it did show that

factors as younger age or good Karnofsky performance score have tendency for longer

survival [9]. The glioma tumours are classified in agreement with the standards of World

Health Organisation (WHO) which subdivides them into four groups according to their

aggressivity, ability to replicate and mainly their histological profile. Grade I is given to

lesions that are easily surgically removed, whereas Grades II to IV indicate malignant
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nature and invasivity. GBM are classified into highest Grade IV with the most aggressive

character. WHO also specifies nomenclature, symptoms, treatment of gliomas and the

survival prognosis. [10]

For the diagnosis of CNS tumours, the option of non-invasive imaging method by

Computed Tomography (CT) or Magnetic Resonance Imaging (MRI) is proposed or

invasive method via catheter angiography MRI. The CT scans are used for cases when

patient has metal implants such as pacemakers, however the gold standard of imaging

brain tumours is magnetic resonance due to its ability to visualise the soft tissues in higher

resolution. T1-wighted MR scans show hypointense lesions, on the other hand, T2-

wighted MR scans are used to visualise hyperintense lesions. Applying gadolinium

contrast substance can show necrosis of tissue and white matter edemas. Single photon

emission computed tomography (SPECT) and positron emission tomography (PET) are

used as imaging techniques during therapies to better visualise the changes induced by

the chosen treatment technique and to differentiate between tumours that are active and

the ones that are responding to interventions [11].

According to the published study [12], the most common incidence of GBM are in

frontal lobe with the incidence of 43%, temporal lobe (28%) and parietal lobe (25%). This

study also revealed that the tumours usually occur in the right hemisphere and that men

have a higher probability of GBM incidence than women.

Treatment of GBM

First step of standard care is the optimal surgery, which means that the maximum

size of tumours is resected (usually with 2 to 3 cm of the margin). If the surgery is not

possible, biopsy is performed. Due to the massive invasiveness of the tumour, the surgical

resection is not referred as a curative treatment since the tumour cells still remain in the

surrounding tissue, which leads to the cancer progression and recurrence [7]. Next

treatment is the radiotherapy (RT) with the dosage 1.8 to 2 Gy daily, 5 times a week,

reference dosage is 60 Gy for patients younger than 70 [13]. RT is followed by 6 cycles

of chemotherapy using temozolomide (TMZ) with side effects of headache, nausea and

fatigue [3]. However, the study [14] published in 2016 found out that 50 % of patients are

not responding to TMZ treatment as GBM cell lines contain TMZ-resistant cells

associated with levels of expression of DNA alkylating proteins. To select the correct

drugs for a patient, protein or gene profile is required as part of the treatment plan.
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2.2 Hyperthermia treatment of malignant tumours

There are two approaches of heating, one is a whole-body hyperthermia, further

divided to fever-induced or applied from outside source. The source of heating may be as

primitive as steam or hot water or complex as radiation energy. For any heating there is

a strict physiological limit of 48 °C, above which cytotoxic changes occur [15].

The most effective hyperthermic treatment is achieved in tissues poorly perfused,

where there is different cooling gradient of healthy tissue and tumour tissue by blood

flow. Factors that sensitize the tumour to hyperthermia therapy are its acidity, hypoxia,


[…]


perfusion rates that may have reduced the temperature layout. These tissues include blood

arteries and veins, as well as CSF or meninges of brain.

2. Double-layered TBT balloons produced more heating than the single-layered

ones. (Figure 5.25)

This is because of the obvious fact that power produced by the 2-coat TBT balloons

is higher than in the 1-coat balloons. Values of power loss were obtained from the

bachelor thesis “Inductive heating of magnetic nanoparticles for hyperthermia” [29] and

they are listed in Tables 1 and 2.

3. Heating of normo-perfused model was more profound than the heating of

hyper-perfused model. (Figure 5.26)

Accelerated blood flow is responsible for better circulation, therefore the heated

blood is frequently carried out from the tissue. This is part of the cooling mechanism of

the brain. The results obtained from the hyper-perfused models show the real response of

the healthy brain to the hyperthermia.

4. Balloons filled with nanoparticles provide deeper heating than the ones filled

with fluids set to constant hyperthermic temperatures. (Figure 5.27)

This statement proves that nanoparticle heating is the optimate method used for

thermobrachytherapy.

Position of veins near the balloon affects the temperature distribution in the vicinity

of balloon. This is shown in Figures 5.29 and 5.30 by a visible drop of more than 2 °C.
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This decline is the result of high perfusion rate of vessels, which is more than twenty

times higher than the perfusion of the white matter.

The inaccuracies in the results of temperature distribution in tissues may have been

caused by coarse voxeling of models during simulations where the temperature values on

the edges of materials are approximated to the values behind their boundaries.

The most challenging demand of this thesis was the implementation of the perfusion

values at hyperthermic conditions. The studies dealing with this subject were mostly out-

of-date and did not carry out the values for brain structures. I suggest more research on

this topic as the results of simulations may be distorted since the actual physiological

processes in the brain during hyperthermia are not properly captured. Another advance to

this study would be the calculation of the radiation dose needed to be delivered to the

tissue with hyperthermia lowering the required ionisation energy.
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7 Conclusion

This study dealt with the treatment technique of thermobrachytherapy used for prolonging

the lifespan of patients with glioblastomas by proper elimination of possible metastatic

residues left after the resection surgery. I studied the thermal approach of this method by

simulating the heating of tissues around the resection cavity from the

thermobrachytherapy balloon.

The simulations were performed on two head models. The first one, MIDA model

[27] was detailed cranial model composed of 117 structures, the other model was

simplified design of patient model made up of 6 main materials. Results show that the

heating was more profound in less-detailed patient model. The graphical representations

of the simulation results of the heating from double-layered thermobrachytherapy

balloons are part of Chapter 5.1 and 5.2. For the simulations of heating the same head

models from the simplified 1-coat TBT balloon, results are displayed in Chapter 5.3 and

in the Attachments A & B. I compared all the simulations in the set of graphs, as part of

the chapter Results. The comparisons confirmed that the hyper-perfusion of tissues results

in less profound heating. Heating from the balloons filled with nanoparticle solution has

proven to be more effective than the suggested method of heating from the balloons filled

with hot water.

From the obtained results, I conclude that the thermobrachytherapy treatment is

effective for the balloons with diameters of 3 cm and the region of brain that is the most

suitable for this treatment technique is the parietal lobe.
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Attachment A: Figures

Figure 2: Temperature layout around the 1-coat TBT balloons with a 4 (a), 3 (b) and 2 (c) -

cm diameter located in a frontal lobe of MIDA model displayed in sagittal, horizontal and

coronal slice, 1800 s after the start of simulation

Figure 1: Temperature layout around the 1-coat TBT balloons with a 4 (a), 3 (b) and 2 (c) -

cm diameter located in a temporal lobe of MIDA model displayed in sagittal, horizontal and

coronal slice, 1800 s after the start of simulation
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Figure 3: Temperature layout around the 1-coat TBT balloons with a 4 (a), 3 (b) and 2 (c) -

cm diameter located in a parietal lobe of MIDA model displayed in sagittal, horizontal and

coronal slice, 1800 s after the start of simulation

Figure 4: Temperature layout around the 1-coat TBT balloons with a 4 (a), 3 (b) and 2 (c) -

cm diameter located in a parietal lobe of patient model displayed in sagittal, horizontal and

coronal slice, 1800 s after the start of simulation

68

Figure 5: Temperature layout around the 1-coat TBT balloons with a 4 (a), 3 (b) and 2 (c) -

cm diameter located in a parietal lobe of patient model displayed in sagittal, horizontal and

coronal slice, 1800 s after the start of simulation

Figure 6: Temperature layout around the 1-coat TBT balloons with a 4 (a), 3 (b) and 2 (c) -

cm diameter located in a temporal lobe of patient model displayed in sagittal, horizontal and

coronal slice, 1800 s after the start of simulation
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Attachment B: Graphs

Graph 1: Graphical representation of temperature distribution in the 1-coat TBT balloons

and in its vicinity (left) and the temperature progression throughout the simulation 5 mm from

the balloons (right) located in frontal lobe of patient model

Graph 2: Graphical representation of temperature distribution in the 1-coat TBT balloons

and in its vicinity (left) and the temperature progression throughout the simulation 5 mm from

the balloons (right) located in temporal lobe of patient model
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Graph 3: Graphical representation of temperature distribution in the 1-coat TBT balloons

and in its vicinity (left) and the temperature progression throughout the simulation 5 mm from

the balloons (right) located in frontal lobe of MIDA model

Graph 4: Graphical representation of temperature distribution in the 1-coat TBT balloons

and in its vicinity (left) and the temperature progression throughout the simulation 5 mm from

the balloons (right) located in temporal lobe of MIDA model
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Attachment C: Content of the enclosed DVD

• Key words (in English and Czech)

• Abstract in English

• Abstract in Czech

• Bachelor Thesis Assignment (in English and Czech)

• Complete Bachelor Thesis

• Simulations in Sim4Life

o 2-coat models

o 1-coat models