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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Liptáková Jméno: Gabriela Osobní číslo: 465434
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Biomedicínský technik
Název práce: Ohřev mozkové tkáně po resekci nádoru

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

28

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska
významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření
modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů.
Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke
snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za
velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní
účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

30

4. Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy,
tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

9

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. • "The CT scans are used for cases when patient has metal implants such as pacemakers, however the gold
standard of imaging brain tumours is magnetic resonance due to its ability to visualise the soft tissues in higher
resolution".- který typ rozlišení se touto formulací myslí? – tkáňový nebo prostorový?

2. • "As the blood plays the major role in heat dissipation, tumour becomes more vulnerable as they have less
effective cooling systém" – proč mají tumory méně efektivní ochlazovací systém, i když je u nich prokázána vysoká
vaskularizace

3. • Jak se obecně chovají nanofluidy oxidů železa v magnetickém poli? Může jejich chování negativně ovlivnit
hypertermický efekt?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářskou práci považuji za velmi zajímavou a velmi dobře zpracovanou, body byly sníženy pouze za chybějící
bližší teoretické informace o použitých nanofluidech a drobných nepřesnostech v textu.

Jméno a příjmení: Ing. Mgr. Martina Nováková, Ph.D.
Organizace: Siemens, s.r.o.
Kontaktní adresa: Siemensova 1, 155 00, Praha 13 - Stodůlky

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................